
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

02 de Agosto de 2018 -  ANO I - N° 103 - Pág. 01 a 07

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 156/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município em seu artigo 32, XVI; do 
Regime Jurídico Único dos Servidores do Município em seu artigo 21, e do 
Plano de Cargos e Carreiras e Salários do Magistério – PCCS/MAG, no 
Parágrafo 2º, do artigo 18, e ainda em conformidade com a Constituição 
Federal, em seu artigo 37. CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
TARCIZO ALVES DE SALES NETO, Professor, lotado junto a Secretaria 
Municipal de Educação, nomeado em 28 de Julho de 2011, referente à redução 
de 50% de sua carga horária semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) 
horas semanais, bem como a redução de seus vencimentos mensais, por motivo 
do mesmo ter sido aprovado em concurso público para Inspetor de Polícia Civil 
do Estado do Ceará, ficando desse modo, incompatível a permanência no 
trabalho durante o período de 40 (quarenta) horas semanais desempenhadas no 
município. CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do Município 
N° 135/2018 de 12 de Junho de 2018, que entende ser plausível o pleito 
suscitado, ficando porém, a critério do gestor em face da discricionariedade que 
lhe permite. RESOLVE I - Conceder a redução da carga horária de 40 horas 
semanais, para 20 horas semanais de trabalho, bem como a redução da 
remuneração integral do servidor TARCIZO ALVES DE SALES, Professor, 
lotada junto a Secretaria Municipal de Educação. II - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 18 DE JUNHO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 178/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município em seu artigo 32, XVI; do 
Regime Jurídico Único dos Servidores do Município em seu artigo 21, e do 
Plano de Cargos e Carreiras e Salários do Magistério – PCCS/MAG, no 
Parágrafo 2º, do artigo 18, e ainda em conformidade com a Constituição 
Federal, em seu artigo 37. CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
FRANCISCO OSMACI LUCENA PEREIRA, Professor, lotado junto a 
Secretaria Municipal de Educação, nomeado em 02 de Fevereiro de 2010, 
referente à redução de 50% de sua carga horária semanal de 40 (quarenta) horas 
para 20 (vinte) horas semanais, bem como a redução de seus vencimentos 
mensais, por motivo do mesmo ter sido aprovado em concurso público para 
Escrivão de Polícia Civil do Estado do Ceará, ficando desse modo, incompatível 
a permanência no trabalho durante o período de 40 (quarenta) horas semanais 
desempenhadas no município. CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria 
Geral do Município N° 160/2018 de 17 de Julho de 2018, que entende ser 
plausível o pleito suscitado, ficando porém, a critério do gestor em face da 
discricionariedade que lhe permite. RESOLVE I - Conceder a redução da carga 
horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, bem como a 
redução da remuneração integral do servidor FRANCISCO OSMACI 
LUCENA PEREIRA, Professor, lotado junto a Secretaria Municipal de 
Educação. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 20 DE JULHO DE 
2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 184/2018 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ, Sra. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.297, de 22 de 
Setembro de 2015 e as disposições do art. 3°, IV da Lei Federal Nº 10.520/2002; 
RESOLVE: Art. 1º – DESTITUIR a Comissão do Pregão da Prefeitura de 
Canindé – CP – PMC, retirando a competência para proceder à realização de 
procedimentos licitatórios na modalidade Pregão, tipo presencial eletrônico, 
adotados para aquisição de bens e contratação de serviços comuns de qualquer  

valor, inclusive de engenharia, relacionados com as atividades, programas e 
projetos de quaisquer órgãos, entidades, secretarias, unidades ou fundos da 
administração municipal direta e indireta, consoante a Lei Nacional Nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002 e Lei Municipal Nº 2.297/2015. Art. 2º – A Comissão 
de Pregão da Prefeitura de Canindé – CP-PMC será composta pelos seguintes 
membros: 
· CLAUDIANA DE FREITAS ALVES – PREGOEIRO 
· FRANCISCA ROBERTA MARREIRO GOMES BARROS - 
MEMBRO DE APOIO 
· ROSANA DE MORAIS BASTOS - MEMBRO DE APOIO 
Art. 3° – A investidura membros da Comissão do Pregão da Prefeitura de  
Canindé – CPL – PMC terá vigência de 01 (um) ano. PARÁGRAFO ÚNICO 
– Os componentes da Comissão de Pregão caso sejam os mesmo da comissão 
de licitação não poderão acumular as duas gratificações da Prefeitura de 
Canindé – CPL – PMC receberão remuneração na forma da Lei Municipal que 
regula a matéria. Art. 4° – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE AGOSTO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará  
 
PORTARIA Nº 185/2018 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ, 
Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.297, de 22 de Setembro 
de 2015 e as disposições do art. 3°, IV da Lei Federal Nº 10.520/2002; 
RESOLVE: Art. 1º – CONSTITUIR a Comissão do Pregão da Prefeitura 
de Canindé – CP – PMC, conferindo a competência para proceder à realização 
de procedimentos licitatórios na modalidade Pregão, tipo presencial eletrônico, 
adotados para aquisição de bens e contratação de serviços comuns de qualquer 
valor, inclusive de engenharia, relacionados com as atividades, programas e 
projetos de quaisquer órgãos, entidades, secretarias, unidades ou fundos da 
administração municipal direta e indireta, consoante a Lei Nacional Nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002 e Lei Municipal Nº 2.297/2015. Art. 2º – A Comissão 
de Pregão da Prefeitura de Canindé – CP-PMC será composta pelos seguintes 
membros: 
· LIA VIEIRA MARTINS – PREGOEIRO 
· FRANCISCA ROBERTA MARREIRO GOMES BARROS - 
MEMBRO DE APOIO 
· ROSANA DE MORAIS BASTOS - MEMBRO DE APOIO 
 Art. 3° – A investidura membros da Comissão do Pregão da Prefeitura de 
Canindé – CPL – PMC terá vigência de 01 (um) ano. PARÁGRAFO ÚNICO 
– Os componentes da Comissão de Pregão caso sejam os mesmo da comissão 
de licitação não poderão acumular as duas gratificações da Prefeitura de 
Canindé – CPL – PMC receberão remuneração na forma da Lei Municipal que 
regula a matéria. Art. 4° – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE AGOSTO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará  
 
PORTARIA Nº 186/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR os membros da 
Comissão de Licitação do Município de Canindé, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017, com a seguinte composição: I - Diretor – Presidente 
da Comissão de Licitação – LIA VIEIRA MARTINS. II - Membro: 
FRANCISCA GORETE FONSECA CRUZ. III - Membro: FRANCISCA  

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  02 Agosto de 2018 - Nº 103



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ROBERTA MARREIRO GOMES BARROS. PARÁGRAFO ÚNICO – Os 
componentes da Comissão de Licitação caso sejam os mesmo da comissão de 
Pregão não poderão acumular as duas gratificações. Art. 2° – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 02 DE AGOSTO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 187/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR os membros da 
Comissão de Licitação do Município de Canindé, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017, com a seguinte composição: I - Diretor – Presidente da 
Comissão de Licitação – CLAUDIANA DE FREITAS ALVES. II - Membro: 
ROSANA DE MORAIS BASTOS. III - Membro: FRANCISCA ROBERTA 
MARREIRO GOMES BARROS. PARÁGRAFO ÚNICO – Os componentes 
da Comissão de Licitação caso sejam os mesmo da comissão de Pregão não 
poderão acumular as duas gratificações. Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 02 DE AGOSTO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 556/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Requerimento datado de 20 de 
JULHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) PATRICIA MARIA ARAÚJO 
FERREIRA, MERENDEIRA, admitido (a) em 01/03/2011, lotado (a) no (a) 
GABINETE DA PREFEITA (CEDIDA AO PODER JUDICIÁRIO 
ESTADUAL), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 68/2018, expedido pelo Órgão estadual ao qual a Servidora está cedida e que 
informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
PATRICIA MARIA ARAÚJO FERREIRA, MERENDEIRA, lotado (a) no 
(a) GABINETE DA PREFEITA, pretendendo gozá-las no período de 
30/07/2018 a 28/08/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de JULHO 
de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 557/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 111 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Requerimento datado de 20 de 
JULHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) ANTONIO MARCELO ARAÚJO 
BEZERRA, PROFESSOR, admitido em 03/09/2001, lotado (a) no (a) 
GABINETE DA PREFEITA, solicita LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO, pelo período de 
04 (QUATRO) anos. R E S O L V E, conceder LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO pelo período 
de 04 (QUATRO) anos, ao (a) servidor (a) ANTONIO MARCELO ARAÚJO 
BEZERRA, PROFESSOR, lotado (a) no (a) GABINETE DA PREFEITA, no 
período de 23/07/2018 a 22/07/2022.  CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 
de JULHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 558/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o requerimento datado  

de 14 de MARÇO de 2018, no qual o (a) servidor (a) ANA HERIK GOMES 
DE SOUZA, ENFERMEIRO, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem 
direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Parecer Nº 170/2018, formulado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) ANA HERIK GOMES DE 
SOUZA, ENFERMEIRO, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 24 de JULHO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 559/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 26 de JULHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
MARIA HELENA FERNANDES SOUSA, MERENDEIRA, admitido (a) 
em 01/03/2011, lotado (a) no (a) GABINETE DA PREFEITA (CEDIDA 
AO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL), solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 1531/2018, expedido pelo Órgão estadual ao 
qual a Servidora está cedida e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA HELENA FERNANDES SOUSA, 
MERENDEIRA, lotado (a) no (a) GABINETE DA PREFEITA, pretendendo 
gozá-las no período de 01/08/2018 a 30/08/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 26 de JULHO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 560/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 26 de JULHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, INSPETOR 2ª CL, admitido (a) 
em 28/06/2002, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO - SMST, solicita 30 (TRINTA) 
dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 179/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO GEAN GOMES DA 
SILVA, INSPETOR 2ª CL, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO - SMST, pretendendo gozá-las 
no período de 01/08/2018 a 30/08/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
27 de JULHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 561/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 26 de JULHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
FRANCISCO LEANDRO SILVA PAULINO, GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 2ª CL, admitido (a) em 03/04/2017, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO - SMST, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares 
que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO 
o Ofício nº 179/2018, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está 
lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO LEANDRO SILVA PAULINO, GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL 2ª CL, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO - SMST, pretendendo gozá-las 
no período de 01/08/2018 a 30/08/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
27 de JULHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES 
Secretária Executiva de Administração 
 

Quinta-feira,  02 Agosto de 2018 - Nº 103



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 562/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Capítulo VI, Art. 119, Inciso III, alínea “a”, do Regime Jurídico 
dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO 
o Requerimento datado de 20 de JUNHO de 2018, no qual o (a) servidor (a) 
MARIA ROSIMERE SILVA PEREIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido (a) em 03/10/2010 lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 08 (OITO) dias de 
Licença por motivo de Casamento. R E S O L V E, conceder 08 (OITO) dias de 
Licença por motivo de Casamento ao (a) servidor (a) MARIA ROSIMERE 
SILVA PEREIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, no período de 20/07/2018 à 
27/07/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 30 de JULHO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 563/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme 
a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 02 de ABRIL de 2018, no qual a servidora JUCILEIDE 
OLIVEIRA DE MOURA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 60 (sessenta) dias de 
prorrogação de licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei Municipal 
N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal 
Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder prorrogação de 
licença maternidade, à servidora JUCILEIDE OLIVEIRA DE MOURA, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir do período de 31/07/2018 a 28/09/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 31 de JULHO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 564/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme 
a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 27 de ABRIL de 2018, no qual a servidora FABIANA 
DE SOUSA SILVA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 60 (sessenta) dias de 
prorrogação de licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei Municipal 
N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal 
Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder prorrogação de 
licença maternidade, à servidora FABIANA DE SOUSA SILVA, AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir do período de 31/07/2018 a 28/09/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 31 de JULHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 565/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 27 de ABRIL de 2018, no qual o (a) servidor (a) FABIANA DE SOUSA 
SILVA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita AUXÍLIO 
NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Nº 126/2018, formulado 
pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.  R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) FABIANA DE SOUSA SILVA, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) junto à SECRETARIA  
  

MUNICIPAL DE SAÚDE. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
31 de JULHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 566/2018 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 31 de JULHO de 2018, no qual o (a) servidor (a) 
JULIANA CRISÓSTOMO SANTOS, MERENDEIRA, admitido (a) em 
31/03/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita retornar às atividades normais referentes ao seu cargo, 
a partir de 01 de AGOSTO de 2018. R E S O L V E, conceder ao (a) servidor 
(a) JULIANA CRISÓSTOMO SANTOS, MERENDEIRA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, o retorno às suas atividades 
normais, a partir de 01 de AGOSTO de 2018, de acordo com o Art. 113 da Lei 
Municipal Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 01 de AGOSTO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
 

Quinta-feira,  02 Agosto de 2018 - Nº 103

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 31/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 
de janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 
Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 11 de julho de 2018, no qual o (a) servidor (a) 
ODILON RICARDO OLIVEIRA VIEIRA, admitido (a) em 15/07/1990, 
lotado (a) junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia 
Municipal da cidade de Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º 
- Conceder férias ao (a) servidor (a) ODILON RICARDO OLIVEIRA VIEIRA 
lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no 
período de 06/08/2018 à 04/09/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 01 de agosto de 2018. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ  
 
PORTARIA Nº 32/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 
de janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 
Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 13 de julho de 2018, no qual o (a) servidor (a) 
ANTÔNIO MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA VIEIRA, admitido (a) em 
03/07/1998, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Autarquia Municipal da cidade de Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: 
Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) ANTONIO MARCUS VINÍCIUS 
OLIVEIRA VIEIRA efetivo, lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 06/08/2018 à 04/09/2018. Art. 2º 
- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé-CE, 01 de agosto de 2018. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ   
  
PORTARIA Nº 33/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 
Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 16 de julho de 2018, no qual o (a) servidor (a) 
ANTÔNIO ALVES ALMEIDA, admitido (a) em 17/07/1989, lotado (a) junto 
ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da 
cidade de Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, 
relativo ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder 
férias ao (a) servidor (a) ANTONIO ALVES ALMEIDA lotado (a) no (a) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de  



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  02 Agosto de 2018 - Nº 103

06/08/2018 à 04/09/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 01 de agosto de 2018. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 34/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 
Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 16 de julho de 2018, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ 
ELIAS TEIXEIRA RODRIGUES, admitido (a) em 14/07/2014, lotado (a) 
junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da 
cidade de Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, 
relativo ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias 
ao (a) servidor (a) JOSÉ ELIAS TEIXEIRA RODRIGUES lotado (a) no (a) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 
06/08/2018 à 04/09/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 01 de agosto de 2018. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 35/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 17 de julho de 2018, no qual o (a) servidor (a) INÁCIA SARAIVA 
MOREIRA, nomeado (a) sob portaria de número 02/2016 do presidente do 
SAAE para exercer cargo em comissão de COORDENADOR (A) DE 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
–  Autarquia Municipal da cidade de Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: 
Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) INÁCIA SARAIVA MOREIRA 
nomeado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las 
no período de 06/06/2018 à 05/07/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 01 de agosto de 2018. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ    
  COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725003 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
034/2018-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA ÓPTICA DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. José Marcio Silva Sousa, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE NO VALOR TOTAL DE R$ 10.090,80 (DEZ MIL NOVENTA 
REAIS E OITENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ 2.048 - 2.055 - 2.058 - 2.060   CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: : 3.3.90.39.00.   
CONTRATADO: SOL TELECOM COMÉRCIO DE TELEFONIA LTDA – 
ME; REPRESENTADA PELO SR Gabriel de Sousa Martins. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 
12(DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725005 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
034/2018-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA ÓPTICA DE 
INTERESSE DA SECRETARIA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. Arleise Rodrigues de Matos Martins, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 15.370,80 
(QUINZE MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS E OITENTA 
CENTAVOS),. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 2.070 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00; CONTRATADO: SOL TELECOM COMÉRCIO DE  
 

TELEFONIA LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. Gabriel de Sousa 
Martins. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 
2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725007 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2018-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA 
ÓPTICA DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: GABINETE DA 
PREFEITA. CONTRATANTE: SRA. Diana Célia Almeida Gomes, CHEFE 
DO GABINETE DA PREFEITA, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.698,80 
(DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 2.003 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00; CONTRATADO: SOL TELECOM COMÉRCIO DE 
TELEFONIA LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. Gabriel de Sousa 
Martins DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 
2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725008 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2018-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA 
ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. Jesus Romeiro da Silva, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 1.498,80 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS 
E OITENTA CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ 2.014 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: SOL TELECOM COMÉRCIO 
DE TELEFONIA LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. Gabriel de 
Sousa Martins. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO 
DE 2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725009 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2018-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA 
ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. Islayne de Fátima Costa Ramos, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL R$ 20.491,20 
(VINTE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE 
CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 2.028 – 
2.031 – 2.037 – 2.039 – 2.040 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: SOL 
TELECOM COMÉRCIO DE TELEFONIA LTDA – ME, REPRESENTADA 
PELO SR. Gabriel de Sousa Martins DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725010 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2018-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM 
FIBRA ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
Luciano Wagner Gomes da Silva, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
1.498,80 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS), 2.025 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: SOL TELECOM COMÉRCIO 
DE TELEFONIA LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. Gabriel de 
Sousa Martins DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO 
DE 2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725011 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
034/2018-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA 
ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. Maria 
do Socorro Rocha Bastos, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 1.498,80 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
2.045 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00; CONTRATADO: SOL TELECOM COMÉRCIO DE 
TELEFONIA LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. Gabriel de Sousa 
Martins. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER A DEMANDA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 10.488,45 (DEZ MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E QUARENTA E CINCO 
CENTAVOS) (Nº DO CONTRATO 20180720001) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 2.070 / 2.082 3.3.90.30.00; CONTRATADO: P 
ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. 
Pedro Anderson Ferreira de Lima. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
20 de JULHO de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180712001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
022/2018 - PP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER A DEMANDA DE 08 
(OITO) MESES DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 376.784,32 (TREZENTOS E 
SETENTA E SEIS MIL SETECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 12.361.0238.2.078 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO: SERV LOK 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EIRELLI - ME, REPRESENTADA PELO SR 
ANTÔNIO MARCOS ALMEIDA DE ABREU, DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 12 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: OITO MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 – 
SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20 LITROS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE  
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS) (Nº DO CONTRATO 20180718002) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 123.0054.2.006 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA CANINDÉ EIRELI – ME, 
REPRESENTADA PELO SRA. SAMILLY KESSY SILVA DE ALMEIDA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE JULHO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018 – 
SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE FOGÃO INDUSTRIAL DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 

CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
823,00 (OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS) CONTRATO 
20180723001, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 122.0052.2.070 ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00; CONTRATADO: MEGA D – TRANSPORTE, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. Manoel 
da Silva Deodato. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE 
JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018 – 
SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE FREEZER HORIZONTAL 
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 2.294,00 (DOIS MIL DUZENTOS E NOVENTA E 
QUATRO REAIS), CONTRATO 20180720003 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
122.0052.2.070 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00; 
CONTRATADO: CJ VIEIRA DE SOUZA – ME, REPRESENTADA PELO 
SR. Clistenes Jalber Vieira de Souza. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 20 DE Julho DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725002 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2018-PP. OBJETO: _ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA 
ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
Antônio Roberto Rodrigues Lopes, SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.476,00 (UM MIL 
QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS),DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
2.019  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9039.00; CONTRATADO: SOL 
TELECOM COMÉRCIO DE TELEFONIA LTDA – ME, REPRESENTADA 
PELO SR. Gabriel de Sousa Martins. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725004 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2018-PP. OBJETO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. Rômulo Laurênio de 
Oliveira, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 7. 392,00 (SETE MIL TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 2.088 CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00, 
CONTRATADO: SOL TELECOM COMÉRCIO DE TELEFONIA LTDA – 
ME, REPRESENTADA PELO SR. Gabriel de Sousa Martins. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. 
  
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180725006 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2018-PP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA 
ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
Antônio Fábio Uchoa Soares, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 5.421,60 (CINCO MIL QUATROCENTOS E VINTE E 
UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / 2.006 ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: SOL TELECOM 
COMÉRCIO DE TELEFONIA LTDA – ME; REPRESENTADA PELO SR. 
Gabriel de Sousa Martins. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 
DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 

Quinta-feira,  02 Agosto de 2018 - Nº 103



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 024/2018 
- SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MOTOCICLETAS E SEUS 
ACESSÓRIOS PARA O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 98.000,00 
(NOVENTA E OITO MIL REAIS) (Nº DO CONTRATO 20180710001) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 0701.04.122.0052.2.025 / 
4.4.52.90.00. CONTRATADO: CLIMAX – SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTO, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 DE JULHO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180727001 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 012/2018- CARONA. OBJETO: 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS PESADAS PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.540.000,00 (DOIS 
MILHÕES QUINHENTOS E QUARENTA MIL REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 1.012   CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 CONTRATADO: TOPLOC LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, REPRESENTADA PELA SR. FRANCISCO JAKSON 
MARTINS MATEUS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de 
julho de 2018. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180718001, DERIVADO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 007/2018-DP. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
PARA FINS DE ALUGUEL SOCIAL, DESTINADO A ATENDER A 
FAMÍLIA CARENTE, SITUADO NA RUA GENERAL ALBUQUERQUE, 
Nº 1953, BAIRRO CENTRO, CANINDÉ/CE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL REPRESENTADA PELO SR. 
JOSÉ MARCIO SILVA; CONTRATADA: MARIA CLAUDIA CASTRO 
LEITÃO; VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (UM MIL, E OITOCENTOS REAIS): 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.08.122.0052.2.048. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.32.00; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE 
JULHO DE 2018. VIGENCIA DO CONTRATO: 06 MESES. 
  
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - 
SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS DE INTERESSE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
CULTURA E ESPORTES - FUNTEC DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ.. 
CONTRATANTE: SR. RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA, PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE CULTURA E ESPORTES DE CANINDÉ/CE, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 8.474.12 (OITO MIL QUATROCENTOS E 
SETENTA E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS). Nº DO CONTRATO 
20180720002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.088 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO: YURY DO 
PAREDÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME. REPRESENTADO 
PELO SR. YURY BRUNO ALENCAR ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 20 DE JULHO DE 2018.  VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - 
SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO  
 

MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
62.152,26(SESSENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E DOIS 
REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS). Nº DO CONTRATO 20180712002. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.002 ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO: YURY DO PAREDÃO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME. REPRESENTADO PELO SR. 
YURY BRUNO ALENCAR ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: Canindé/CE, 12 de JULHO de 2018.  VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180718005 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0702001/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REFORMA 
DE PINTURA E PISO NO BALCÃO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS NO 
PRÉDIO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL CRUZ FILHO DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 
Valor Global do Contrato: R$ 7.539,29 (Sete mil quinhentos e trinta e nove 
reais e vinte e nove centavos). Dotações Orçamentárias – 0901 
23.695.0363.1.032 e Elemento de Despesas n°. 4.4.90.51.00 – Obras e 
Instalações. Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO, representada pela Sra. Maria do Socorro Rocha 
Bastos e do outro lado a Empresa F C LOCAÇÕES & SERVIÇOS LTDA, 
representada pelo Sr. Cristiano Lopes da Silva. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2018. Data do Contrato: 18 de Julho de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DA TOMADA DE PREÇO Nº 005/2018 - TP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE CERCAMENTO E CALÇADAS DO PSF SANTA 
LUZIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 45.354,52 (QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS. (Nº DO 
CONTRATO 20180730001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 0802 10.301.0203.1.026; 4.4.90.51.00. CONTRATADO: 
GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI - 
ME, REPRESENTADA PELO SR. MARCELO GUEDES AGUIAR. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 
90 (NOVENTA) DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2018 - CD. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, AVALIAÇÃO E 
ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS OU DE RECUPERAÇÃO ANTI-
ECONÔMICA, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE: SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
NO PERCENTUAL DE 5% (CINCO POR CENTO) DO VALOR DO 
LANÇO. (Nº DO CONTRATO 20180725001). CONTRATADO: Eduardo 
Sydney Bezerra de Girão. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 
DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

Quinta-feira,  02 Agosto de 2018 - Nº 103


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

